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Pokojné prežitie vianočných sviatkov 
vám želá redakcia Kúcana
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Triedenie odpadu
V špeciálnej prílohe tohoto čísla občasníka 

Kúcan sa dočítate, ako správne triediť 

odpad.w

Špeciálna príloha // triedenie odpadu

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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Milí Kúcané.

Prajeme vám len to najlepšie, nech sa vám splnia všetky 
vaše želania. Zároveň všetkých pozývame, k budovaniu a 
rozvíjaniu našej obce v každom smere, aby sme spoločnými 
silami spravili všetko preto, aby bolo naše pjekné mjestečko 
miestom, kde budeme žiť naozaj naplno a spokojne, miestom, 
kde sa hrdo a radostne budú vracať zo všetkých strán sveta 
naše deti, miestom, ktoré je potrebné pre každého z nás a s 
láskou nazývané domov. 

V blížiacom sa novom roku 2020 vám v mene p. starostu, 
všetkých poslancov obecného zastupiteľstva a aj našom pra-
jeme veľa síl a šťastia v každodennom živote. Príjmite, pro-
sím, aj prianie pevného zdravia, vzájomného pochopenia a 
vylepšenia medziľudských vzťahov. Rozdávajme okolo seba 
úsmevy, usilujme sa premôcť zlo dobrom a vážme si to, čo má 
skutočnú hodnotu.
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Radi by sme sa vám v týchto predsviatočných dňoch prihovorili, aby sme sa touto cestou 
úprimne poďakovali všetkým, ktorí ste akýmkoľvek spôsobom priložili ruku k dielu, a tak 
ste v končiacom sa roku prispeli k rozvoju a zveľadeniu našej obce.

REDAKČNÁ RADA

Dátum Deň Vývoz 13x ročne Vývoz 26x ročne

13.1. pondelok X X

27.1. pondelok X

10.2. pondelok X X

24.2. pondelok X

9.3. pondelok X X

23.3. pondelok X

6.4. pondelok X X

20.4. pondelok X

4.5. pondelok X X

18.5. pondelok X

1.6. pondelok X X

15.6. pondelok X

29.6. pondelok X X

Vývoz komunálneho odpadu (2020)

FOTO NA TITULNEJ STRANE:
JANA MRÁZOVÁ - VIANOČNÁ DEKORÁCIA

Poplatok za popolnice na rok 2020  
zostáva v rovnakej výške
V našej obci máme zavedený množstvový zber komunálneho odpadu. Jeho 

výhodou je, že podľa množstva vyprodukovaného odpadu si občan môže 

zvoliť veľkosť popolnice: 120 l alebo 240 l, takisto aj interval vývozu: 

13x za rok (1x mesačne) alebo 26x za rok (2x mesačne).

Pri dostatočnom separovaní odpadu zaplatíte ročný poplatok za 120 l 

popolnicu 19,50 eur, mesačne to vychádza 1,62 eur. Popolnice si môžete 

vymeniť do 31. 1. 2020. Nielenže ušetríte svoje finančné prostriedky, ale 

ušetríte aj finančné prostriedky obci, pretože pre obce a mestá je od 

roku 2019 zavedený povinný poplatok za skládkovanie nevytriedeného 

komunálneho odpadu. A hlavne separovaním šetríte životné prostredie!

Od 1. januára 2020 je voziť staré pneumatiky na zberný dvor zakázané. 

Pneumatiky môžete odovzdať v Kútoch na týchto miestach:

AUTOSERVIS POLÁK na Bratislavskej ulici; BUREL na Bratislavskej ulici; 

FRENAT na Železničiarskej ulici; VAPA na Bratislavskej ulici

EVA ĎURIŠKOVÁ



Zmeny rozpočtu 
a investičné
akcie v obci.

Bežné príjmy a výdavky sa navýšili  
o dotácie na školstvo, podstatnú časť 
predstavujú dotácie na stravovanie 
detí ZŠ a predškolákov v MŠ. 
Kapitálové príjmy a výdavky sa navýšili 
o 8 000 eur. Suma predstavuje dotáciu 
poskytnutú Ministerstvom financií SR 
a je určená na opravu fasády domu 
smútku.
Navýšili sa tiež príjmové finančné 
operácie prijatím preklenovacieho 
úveru z VÚB banky vo výške 362 
438,51 eur. Úver bol použitý na fi-
nancovanie prístavby pavilónu  
v MŠ. Po prebehnutí všetkých kontrol  
z VÚC Trnava, a následným zaslaním 
schválenej dotácie na prístavbu  
MŠ – 2. etapa na účet obce, bude  
uvedená suma následne splatená  
do VÚB.

Obecné zastupiteľstvo na svojich zasadnutiach 23. júla  
a 13. septembra vzalo na vedomie a schválilo štyri zmeny 

rozpočtu na rok 2019. Rozpočet obce bol tak navýšený  
o ďalších 434 920,85 eur. Zostal však naďalej vyrovnaný.

ĽUBICA LÁNIKOVÁ

Bežné príjmy 2 489 500,00 Bežné výdavky 2 388 500,00

Kapitálové príjmy 529 500,00 Kapitálové výdavky 529 500,00

Finančné operácie 0 Finančné operácie 101 000,00

Príjmy celkom 3 019 000,00 Výdavky celkom 3 019 000,00

Bežné príjmy 2 793 906,32 Bežné výdavky 2 647 906,32

Kapitálové príjmy 537 500,00 Kapitálové výdavky 654 127,28

Finančné operácie 434 065,79 Finančné operácie 463 438,51

Príjmy celkom 3 765 471,11 Výdavky celkom 3 765 471,11

Schválený rozpočet (EUR)

Upravený rozpočet (EUR)

Štatistika obyvateľstva obce
K  1 . decembru 2019 majú Kúty 3999 obyvateľov, z toho 2000 mužov a 1999 žien. Detí do 6 rokov je 261, detí vo veku 6 – 15 rokov je 375, detí  
od 15 – 18 rokov je 101 a dospelých nad 18 rokov je 3262. Do 1. decembra 2019 sa narodilo 35 detí, z toho 22 dievčat a 13 chlapcov. Do 1. decembra 
2019  v roku 2019 zomrelo 41 obyvateľov. Svoje ,, áno“ si povedalo 21 párov, z toho bolo 10 sobášov civilných. Na trvalý pobyt sa v roku 2019 
prihlásilo 38 obyvateľov a odhlásilo sa 56 obyvateľov. V rámci obce svoj pobyt zmenilo 28 obyvateľov. Zrušených pobytov s prihlásením na Obec 
Kúty bolo 12 a prechodných pobytov bolo nahlásených 5. HENRIETA HESKOVÁ
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Počas leta a jesene sme 
zrealizovali:
• oplotenie MŠ

• prerábku hospodárskeho pavilónu MŠ

• modernizáciu kuchyne MŠ

• vybudovanie novej kotolne v MŠ

• kolaudáciu prístavby MŠ Kúty – 2. etapa
• vybavenie novej budovy MŠ zariadením 

(postieľky vrátane matracov, nábytkové 
zostavy, skrinky do šatní, kuchynská zos-
tava do výdajne jedla)

V najbližších mesiacoch 
plánujeme zrealizovať:
• osvetlenie cintorína

• fasádu na dome smútku

• rekonštrukciu chodníkov

ALENA VALOVÁ



V sobotu 14. septembra sa v našej obci uskutočnil 9. ročník Kúcanského 
festivalu jedla. Tento rok sa súťažilo o najlepšiu bábovku a najlepší pečený 
boček. 
Milovníci dobrého jedla a pitia mohli ochutnať klasické slovenské jedlá 
ako napr. divinový guláš, rybacie fašírky, liptovské syry, zemiakové placky, 
cigánske pečienky, ale aj pečené prasiatko, rôzne sladké dobroty a talianske 
špeciality, ktoré prichystal šéfkuchár Vojto Artz. Zaujímavá bola aj možnosť 
priamo si pozrieť, ako tieto talianske špeciality pripravuje. O ďalšie chut-
né rozmanité jedlá a nápoje sa postarali naši rybári, hasiči, stolnotenisti, 
škôlkari a futbalisti. Do tanca hrala hudobná skupina Grafic.
O 15:00 hod. bolo vyhodnotenie súťaží. 1. miesto v súťaži so svojou 
bábovkou vyhrala Zuzana Ryšková z Kútov a Anton Valachovič z Kútov 
skončil na 1. mieste s pečeným bočkom. Vecnými cenami boli odmenení 
všetci súťažiaci.
Dobrá káva, dobré pivo, dobré jedlo a okrem toho aj veľa dobrej nála-
dy a jedinečnej atmosféry - to všetko patrí k festivalu jedla. Všetkým 
zúčastneným ďakujeme a tešíme sa na ďalší ročník spolu s vami.

V sobotu 12. októbra 2019 bolo v našej obci za kultúrnym domom rušno; 
okolie areálu sa zmenilo na veľkú kuchyňu pod holým nebom, kde to roz-
voniavalo gulášom a horiacim drevom pod kotlami.
Súťažilo sa o najlepší hovädzí guláš a najlepšie kotlíkové špeciality. Variť sa 
začalo o 9:00 hod. a už čochvíľa začali rozvoniavať rôzne príchute gulášov 
a kotlíkových špecialít. Na hovädzí guláš sa prihlásilo 24 družstiev a 10 
družstiev varilo kotlíkové špeciality.
O 15:00 hod. každé družstvo odovzdalo súťažnú vzorku. Členovia poroty 
hodnotili nezávisle od seba spôsob varenia a finálny produkt.

1. miesto v hovädzom guláši - 200 eur - Team Špinaví Brodské
1. miesto v kotlíkových špecialitách - 100 eur - Siget Team Kúty

Sme radi, že sa do súťaže zapojili aj deti z poľovníckeho krúžku Jelenček, a 
tak ako každý rok aj teraz boli odmenené za odvahu.
Program výborne dopĺňala country skupina ZMRK. O občerstvenie sa 
postarali Naťaťo a naši futbalisti. Víťazom blahoželáme a tešíme sa na ďalší 
ročník tejto súťaže.

Festival jedla.

Guláš.

EVA KOLLÁROVÁ

EVA KOLLÁROVÁ
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Je to deň, kedy si pripomíname pietnou spomienkou obete  
1. svetovej vojny. Je to tiež deň známy ako Deň červených makov.

Deň padlých a 
vojnových veteránov.

Členovia základnej organizácie Jednoty dôchodcov 
na Slovensku a obec Kúty si dňa 11. novembra 2019 o 
11:00 hodine pripomenuli Deň padlých symbolickým 
položením červených ruží a zapálením sviečky za tých, 
ktorí zahynuli počas dvoch svetových vojen a rôznych 
ozbrojených konfliktov.
Pietna spomienka sa uskutočnila pri pomníku padlých 
vojakov v areáli kostola. Na úvod členovia JDS zaspie-

vali pieseň, deti zo ZŠ pod vedením p. učiteľky Čulenovej 
zarecitovali báseň a pán starosta položil na pomník 
padlých kyticu červených ruží. Touto spomienkou sme 
mali príležitosť poďakovať sa za hrdinstvo, obetavosť 
a statočnosť preukázané vo vojnách a vyjadriť túžbu, 
nech sa hrôzy vojny už nikdy neopakujú.

LUCIA MIHÁLOVÁ

EVA KOLLÁROVÁ



Jubilejné 
30. oslavy 
sv. Gorazda.
Už po tridsiatykrát sme si v Kútoch pripomenuli a oslávili sv. Gorazda. Tohtoročné slávnosti sa začali 27. 
júla Farským dňom na farskom dvore, kde sa rodiny aj s deťmi zabavili na rôznych originálnych úlohách 
od animátorov, zahrali si kvíz, občerstvili sa chutným gulášom či len tak sa prišli porozprávať.

Zároveň si v budove farského úradu 
mohli návštevníci pozrieť výstavu 
fotografií od prvých gorazdovských 
slávností po súčasnosť. Program 
ďalej pokračoval v Kultúrnom 
dome inscenáciou divadelnej hry 
Gorazd od slovenského katolíck-
eho spisovateľa Rudolfa Dilonga. 
Literárno-dramatické predstave-
nie z čias Veľkej Moravy opisovalo 

príbeh prvého slovenského svätca 
a jeho ťažkú, ale úspešnú cestu ku 
kňazstvu. Postavy stvárnili mladí 
kútski herci pod vedením Márie 
Rosovej, ktorá celú hru režírovala. 
Na pódiu sa medzi jednotlivými de-
jstvami objavili aj deti z folklórneho 
súboru Kúcanek a svojimi ľudovými 
spevmi a tancami obohatili celé 
vystúpenie.

Prvý deň osláv bol zavŕšený 
večernou hlaholskou sv. omšou 
celebrovanou Dušanom Dú-
bravickým. Jedinečná historická 
liturgia, ktorú na našom území 
pred vyše 1150 rokmi slávili aj sv. 
Cyril a Metod, sa niesla v staro-
slovienskom jazyku a piesňach v 
podaní mužského štvorčlenného 
chrámového zboru z Kyjeva.

V nedeľu 28. júla vyvrcholili oslavy 
slávnostnou sv. omšou, ktorú cele-
broval Mons. Marián Gavenda. Po 
jej skončení sa pri reliéfe sv. Goraz-
da ešte uskutočnil krátky kultúrno-
spoločenský program, ktorý bol 
dôstojným zakončením jubilejných 
slávností.

GORAZD ROSA
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V blízkom okolí Kútov sa v minulosti 
odohrali boje, ktoré svedčia o dôležitosti 
tohto pohraničného územia. Riešili sa tu 
mocenské ambície kráľov a uhorskej šľachty.

Expanzívna politika českého kráľa Přemysla 
Otakara II. zasiahla aj terajšie Slovensko. Pre 
územné spory sa dostal do konfliktu s uhorským 
kráľom. Po úspešnom ťažení Přemysla Otakara II. 
sa vojna ukončila mierom podpísaným 2. 6. 1271 
v Bratislave. Obe strany sa dohodli na zacho-
vaní dovtedajšieho stavu. Uhorský kráľ, Ladislav 
IV. Kumánsky, však túto zmluvu nedodržal. V 
roku 1273 vypukla nová česko-uhorská vojna a 
Přemysl Otakar II. vtrhol do Uhorska.

Vojsko českého kráľa sa dostalo na územie Uhor-
ska pravdepodobne cez brod pri Brodskom a vo-
jská uhorského kráľa sa ho snažili zadržať už v 
pohraničnej oblasti. Tento predpoklad by mohla 
potvrdiť bitka, ktorá sa vraj odohrala pri poli 
Hadmáš. Územie s týmto názvom sa nachádza 
medzi obcami Brodské, Kúty a Čáry. Kóta Na 
Hadmáši /163,1/ je asi 500 m za železničnou 
traťou Kúty – Brodské smerom na Čáry. Potok 
Dúbrava, tečúci v tejto oblasti, sa v starších 
mapách tiež označuje ako potok Hadmáš.
Upevnenie postavenia Habsburgovcov po vyh-
naní Turkov a presadzovanie centralistických 
opatrení Viedňou vyvolalo v Uhorsku veľkú 
nespokojnosť. V roku 1703 vypuklo povsta-

nie. Nazývalo sa podľa svojho vodcu povstaním 
Františka II. Rákociho. Ten rok dobyli povstal-
ecké oddiely banské mestá a v nasledujúcich 
rokoch ovládli Slovensko.
Pri Šaštíne sa 2. augusta 1707 uskutočnila bitka 
medzi povstaleckým vojskom a cisárskym plu-
kom. Povstalci zvíťazili. Asi 400 mužov zabili 
alebo utopili v Myjave, ostatných zajali a len asi 
60 sa ich zachránilo útekom na Moravu. Spolu 
aj s povstaleckými vojakmi tu zahynulo asi 700 
vojakov. Časť z nich bola pochovaná v Šaštíne - v 
panskej záhrade pri starom zámku a pri kaplnke 
Sedembolestnej.

Historické boje 
v okolí Kútov.

MILAN PRIEHRADNÍK

Tak ako plynie čas, plynú aj roky nášho 
života. A tak prišiel slávnostný deň 31. au-
gust 2019, kedy sa uskutočnilo stretnutie 
sedemdesiatnikov, ktoré sa začalo o 16:00 
hod. ďakovnou svätou omšou, ktorú cele-
broval vdp. František Moško spolu s otcom 
vdp. Alojzom Jakubcom.

Po svätej omši nás v sobášnej miestnosti obec-
ného úradu slávnostne prijal pán starosta. Vo 
svojom príhovore vyzdvihol náš doterajší prínos 
pre spoločnosť a ocenil odovzdávanie poznatkov 
a skúseností mladším generáciam.
Po zápise do kroniky naše stretnutie pokračovalo 
v reštaurácii u Cugú, slávnostným prípitkom a 
spoločnou večerou. Pri hudbe sme sa pobavili 
a zaspomínali spolu so svojimi životnými part-
nermi na detstvo a na roky mladosti. V skorých 
ranných hodinách spokojní a plní zážitkov sme 
sa rozišli do svojich domovov.
Ďakujeme p. starostovi, dôstojným otcom, 
celému organizačnému výboru a všetkým ktorí 
sa podieľali na príprave a dôstojnom priebehu 
nášho stretnutia.

Sedemdesiatnici.

SEDEMDESIATNICI



Úspešné projekty 
Pjekného 
Mjestečka.

Prvotná myšlienka sa zrodila ešte 
v roku 2013 a po odkúpení domu 
rodiny Ondriskovej v roku 2015 
začali členovia Pjekného mjestečka 
s realizáciou. Stavebné práce sa 
podarilo materiálne zabezpečiť 
najmä vďaka finančnej podpore 
z viacerých grantov komerčných 
spoločností (nadácia VÚB, Tatra 
banka, Tesco, SPP) a sponzorských 
darov domácich firiem (Kovotvar, 
v. d., Poľnohospodárske družstvo 
Kúty, Bioaspa, s.r.o.). Múzeum 
by však, samozrejme, nevzniklo 
predovšetkým bez zanieteného 
nasadenia členov združenia. 
Múzeum sídli v dome postavenom 
v roku 1887 a je súkromnou ex-
pozíciou ľudového bývania. Interiér 
domu je zariadený ako rodinný dom 
z obdobia od konca 19. storočia 
po 30. roky 20. storočia. Zariad-
eniu izby dominujú postele, kútne 
plachty pre oddelenie priestoru 
rodičky od zvyšku izby, rohová 
lavica, stôl, stoličky, šúplatová kas-
la a truhlica z roku 1855. V kuchyni 
sa nachádza pec z 20. rokov 20. 
storočia a rôzne predmety dennej 
potreby súvisiace so stravovaním 
a stolovaním. Napokon v zadnej 
izbe sú to najmä tradičné kroje – 

mužský a ženský svadobný, ktoré 
dopĺňa šijací stroj a truhlica z roku 
1895. Návštevu múzea je možné 
dohodnúť prostredníctvom face-
bookovej stránky združenia, mailu: 
pjekne.mjestecko@gmail.com ale-
bo na tel. čísle 0910 916 945.
Ďalším projektom, ktorý sa podarilo 
tento rok splniť, bola rekonštrukcia 
tradičných mužských a ženských 
zimných kožuchov. Vďaka mi-
moriadnej dotácií Fondu na pod-
poru umenia vlastní združenie 13 
mužských a 7 ženských sviatočných 
zimných kožuchov, ktoré budú 
využívať najmä členovia Mužského 
zboru Kúcané a Ženskej speváckej 
skupiny Kútnica pri vystúpeni-
ach v zimnom období. Podoba 
zrekonštruovaných ľudových 
kožuchov je výsledkom porovna-
nia dobového fotografického ma-
teriálu a kožuchov uchovávaných 
v zbierkach Záhorského múzea v 
Skalici. Záhorské múzeum v Ska-
lici bolo tiež spolu s Národním 
ústavem lidové kultury v Strážnici 
odborným garantom projektu 
rekonštrukcie.
V nasledujúcom období sa Pjekné 
mjestečko plánuje popri organi-
zovaní už tradičných podujatí (kro-

jová zábava, hody) zamerať na zn-
ovupostavenie stodoly z roku 1820, 
ktorú združeniu darovala obec 
Kúty. Stodola bude stáť v záhrade 
múzea, čím podporí myšlienku 

združenia urobiť z tohto priesto-
ru komunitné centrum a miesto 
rôznych podujatí či neformálnych 
stretnutí.
 ANNA PALKOVIČOVÁ

Občianske združenie Pjekné mjestečko má za sebou 
úspešný a na udalosti bohatý rok. Najväčším úspechom, 
ku ktorému smerovalo niekoľkoročné snaženie, bolo 
otvorenie múzea v júli tohto roku.
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Spomínali sme 
na Mateja Héska.
Tentoraz bol program venovaný kútskemu 
rodákovi ThDr. Matejovi Héskovi (1889-1973), 
ktorého 130. výročie narodenia si v roku 2019 
pripomíname. V programe podujatia vystúpili 
CM Olina, Dfs Kúcanek, CM Kamarádzi, ŽSSk 
Kútnica, MZ Kúcané a operná speváčka Eva 
Šušková s klaviristom Petrom Pažickým, ktorí 
sa predstavili s úpravami ľudových piesní od 
skladateľa Eugena Suchoňa pod názvom Kúcan-
ské piesne. Na záver sa s osobnými spomien-
kami na Mateja Héska divákom prihovorila jeho 
praneter Filipína Klindová, ktorú sprevádzal jej 
synovec. 
Matej Hések bol rímskokatolícky kňaz, regionál-
ny historik, prekladateľ, stredoškolský pedagóg. 
Študoval na gymnáziu v Skalici a vysokoškolské 
štúdiá absolvoval v Bratislave, Ostrihome a 
Innsbrucku. Bol kaplánom v Banskej Štiavnici 
a v Holíči, pôsobil ako učiteľ náboženstva a 
slovenčiny na skalickom gymnáziu. Neskôr sa 
stal duchovným správcom Kláštora milosrd-
ných bratov v Bratislave, bol tiež členom cirkev-
nej skúšobnej komisie v Trnave a asesorom. 
Po odchode z Lopašova, kde pôsobil ako farár, 

odišiel v roku 1954 na odpočinok do Kútov ku 
svojmu synovcovi Jánovi Klindovi. Tu sa venoval 
miestnej histórii a národopisu a začal zbierať 
poznatky, ktoré zhromaždil v diele Kúty. Ar-
cheologický, historický, etnografický obraz od 
najstarších čias do r. 1918. Monografia v rozsahu 
päťsto strán ostala, bohužiaľ, len v rukopise. 
Hések sa v nej zaoberá nielen rodnou obcou, 
ale aj okolitými dedinami. Okrem iného v nej 
nájdeme neoceniteľné poznatky o zvykoch a 
tradíciách našej obce. Hések tiež prekladal z 
nemčiny a maďarčiny, jeho najvýznamnejším 
prekladom je dielo sv. Františka Saleského Fi-
lotea, ktoré vyšlo v Spolku sv. Vojtecha. Spolok 
sv. Vojtecha vydal aj jeho autorskú knihu medi-
tácií s názvom Pieseň nemej matky. Venoval sa 
aj dialektológii a etymológii a niekoľko jeho prác 
z týchto oblastí zostalo v rukopise. 
Matej Hések nie je jedinou významnou 
osobnosťou svojho rodu. Jeho synovcom bol 
JUDr. Ferdinand Klinda st. (1904-1962), ktorý 
zastával viaceré dôležité funkcie. Bol predsedom 
Ústredia slovenského katolíckeho študentstva, 
tajomníkom a predsedom Obchodnej a prie-

myselnej komory, členom Štátnej rady, pre-
zidiálnym šéfom Ministerstva hospodárstva a 
členom správnych rád rôznych priemyselných 
podnikov a bankových spoločností. Synom 
Ferdinanda Klindu st. je prof. MUDr. Ferdinand 
Klinda (*1929), hudobný pedagóg a organový 
virtuóz. Z rodiny pochádza tiež Serafína Bal-
gová, matka známeho slovenského skladateľa 
Eugena Suchoňa.

ANNA JURÍKOVÁ

Už po šiestykrát zorganizovalo tento rok v novembri občianske združenie  
Pjekné mjestečko podujatie Kúcané Kúcanom.

ANNA PALKOVIČOVÁ



Jóga - nájdite 
si čas pre seba.

Na otázku ,,Čo je vlastne jóga?“ existuje niekoľko 
odpovedí. Jóga pomáha dnešnému človeku 
vyrovnať sa s každodenným stresom a pomáha 
zastaviť sa. Mnoho ľudí začína cvičiť jógu aj z 
iného dôvodu. Chcú zlepšiť svoje pohybové 
možnosti, alebo odstrániť symptómy nejakej 
chronickej choroby, napríklad bolesti chrbta, 
kĺbov, hlavy, a to často v dôsledku sedavého 
zamestnania.
Pozitívnych účinkov jógy je niekoľko. Odstraňuje 
bolesti chrbtice, vrátane bolestí krížov a krčnej 
chrbtice, zlepšuje pohyblivosť kĺbov, výrazne 
pomáha zlepšovať stav stuhnutého a skráteného 
svalstva, pomáha redukovať telesný tuk, 
zlepšuje činnosť vnútorných orgánov, zvyšuje 
vitálnu kapacitu pľúc a zlepšuje dýchanie, 
zlepšuje obehový a lymfatický systém a pomáha 
odstraňovať toxické látky z tela, zlepšuje činnosť 
mozgu (pomáha odstraňovať bolesti hlavy, psy-
chické ťažkosti), odstraňuje celkové napätie. 
Jóga zlepšuje flexibilitu tela.
Jóga je vhodná pre každého, ako pre ženy, tak aj 
pre mužov a pre všetky vekové kategórie. Exis-
tuje viacero štýlov, kde si každý nájde to svoje. 
V prípade akútnych a chronických ochorení 
sa odporúča konzultácia s lekárom a následne 
cvičenie pod dohľadom učiteľa. Nie je vhodné 
cvičiť podľa kníh a videí. Učiteľ na základe zdra-
votného stavu zostaví z účinných pozícií zos-
tavu, ktorá pomôže zdravotný problém zmierniť, 
ba dokonca aj odstrániť.

Oddychovanie sa stáva čo raz viac zložitejším. Veľa 
ľudí častokrát skĺzne do hektického životného štýlu 
a nenachádza si čas pre seba, aby dopriali oddych 
svojím svalom a svojej mysli. Pýtate sa ako to 
dokázať? Odpoveďou môže byť jóga.

DEANA ĎURIŠKOVÁFOTO: ESCORPI PHOTOGRAPHY - JANA MRÁZOVÁ
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Touto cestou chceme vyjadriť úctu a vďaku 
všetkým, ktorí sa odhodlali darovať krv aj 
v priestoroch výrobného družstva Kovo-
tvar, všetkým tým, ktorí si uvedomujú, že 
darovať krv sa jednoducho má, pretože je 
nenahraditeľná, nie je možné ju vyrobiť, ale k 
životu je potrebná.
Teší nás, že táto kovotvarácka kvapka krvi sa 
dostáva do povedomia aj ľuďom zo širšieho 
okolia, nielen pracovníkom nášho družstva. 
Preto sme sa rozhodli, že v tejto tradícii budeme 
pokračovať, a už teraz vás všetkých pozývame 
na ďalší mobilný odber krvi, ktorý sa uskutoční 
23.apríla 2020.
Tešíme sa na vás a ešte raz ďakujeme!

Vo štvrtok 3. septembra 2019 - tento rok už  
po šiestykrát - sme zorganizovali v spolupráci 
s NTS Trnava mobilný odber krvi.

Kovotvar opäť 
daroval krv.

MARCELA TOKOŠOVÁ

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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V roku 2019 sa logo firmy BUREL s.r.o. ob-
javilo v Kútoch na budove „Oplu“. Môžete 
nám povedať niečo bližšie o vašej firme?

Už od roku 2008 pôsobíme na trhu v oblasti 
medzinárodnej dopravy, logistiky, špedície a 
servisu nákladných vozidiel. V tomto roku sme 
sa rozhodli naše služby rozšíriť o predaj osob-
ných vozidiel a hlavne prevádzku autoservisu 
pre osobné a ľahké užitkové vozidlá.

Venujete sa iba predaju a servisu vozidiel 
Opel, alebo je váš servis pre všetky vozidlá? 
Aké služby v rámci servisu ponúkate?

Pre vozidlá Opel ponúkame kompletný orig-
inálny servis, ale servisné služby ponúkame pre 
vozidlá všetkých značiek. Keď ide o predaj vozi-
diel, tak v našom showroome ponúkame predaj 
nových vozidiel značky Opel a táto ponuka je 
doplnená aj jazdenými vozidlami a motorkami 
iných značiek. V roku 2020 by sme chceli rozšíriť 
ponuku o zánovné jazdené vozidlá rôznych 
značiek so zárukou. V rámci servisu ponúkame 
kompletné autoservisné služby vrátane geome-
trie, opravy prasklín čelných skiel, servis autokli-
matizácií, kompletný pneuservis s možnosťou 
uskladnenia sezónnych kolies, jednoducho 
všetko čo by ste od autoservisu mali očakávať. 
Za zmienku stojí aj to, že všetko vybavenie je 
úplne nové a na najvyššej úrovni.

Čo vás priviedlo na myšlienku prevádzkovať 
autoservis v Kútoch?

V prvom rade nás zaujala táto budova, ktorá 
nám ponúka krásny priestor pre našu firmu.  
Hlavne sme však chceli ponúknuť autoservis 
s úrovňou a priestormi, ktoré ponúkajú au-
torizované servisy, ale s cenami akéhokoľvek 
iného servisu v okolí. Našim cieľom je ponúknuť 
zákazníkom ústretové jednanie, odbornú a 
maximálnu starostlivosť za cenu nie vyššiu ako 
v iných servisoch. Záleží nám na tom, aby si 
zákazník mohol v pekných priestoroch počkať 
na svoje auto, vychutnať si dobrú kávu, mal k 
dispozícií nápojovú ľadničku a keď chce, tak cez 
okno sledovať priestor autoservisu, kde sa mu 
mechanici starajú o jeho auto. Samozrejme kávu 
a aj všetky nápoje majú u nás zákazníci zadarmo. 
Toto je služba, ktorá aj nám v okolí chýbala a 
preto ju chceme ponúknuť a ukázať zákazníkom, 
že aj takto sa to dá robiť.

Je možné u vás riešiť aj opravy v rámci poist-
ných udalostí?

Samozrejme. V súčasnosti spolupracujeme so 
všetkými poisťovňami pôsobiacimi na našom 
trhu, ale už sme zabezpečovali aj opravu vo-
zidla, ktoré bolo poškodené v zahraničí. Záka-
zník v tomto prípade iba zabezpečí nahlásenie 
škodovej udalosti a o všetko ostatné sa postará 
naša firma. Nezaťažujeme ho následne žiadnymi 

úkonmi, ktoré nie sú nutne potrebné a dokon-
ca aj opravené vozidlo vydávame zákazníkovi 
ihneď po oprave. Stačí iba keď nám dá súhlas s 
vystavením krycieho listu na našu firmu a o viac 
sa nemusí starať a nezaťažujeme zbytočne jeho 
peňaženku. 

Chystáte na rok 2020 vo vašom servise 
niečo nové?

Priamo v servise ani nie, ale už tento rok sme 
začali s úpravou okolia ručnej autoumyvárky. 
Od marca 2020 budeme majiteľmi tohto zariad-
enia a preto by sme aj v tomto smere radi prin-
iesli podstatne kvalitnejšie služby pre občanov. 
Terénnymi úpravami, odstránením stožiarov 
a premiestnením vstupnej brány sme chceli 
dosiahnuť pohodlnejší vjazd a výjazd vozidiel z 
a do umyvárky, lebo hneď na prvý pohľad toto 
nebolo vôbec dobre vyriešené. Od jarnej sezóny 
plánujeme používať kvalitnejšie prípravky na 
umývanie a hlavne zrealizujeme projekt prístav-
by. Týmto projektom chceme dosiahnuť, aby ste 
si mohli na tomto mieste chránený prístreškami 
auto povysávať, ošetriť interiér pomocou dl-
hotrvajúcich autoparfumov, použiť prípravky 
na ošetrenie kolies a palubových dosiek a 
taktiež chceme doplniť automat na rozmieňanie 
bankoviek na mince.

V roku 2019 zmenila budova predajného 
autoservisu Opel v Kútoch majiteľa. Týmto 
novým majiteľom je firma BUREL s.r.o.. 
O súčasnej prevádzke a aj o plánoch  
do budúcna sme sa porozprávali  
s majiteľom firmy Edmundom Královičom.

PR ČLÁNOK

BUREL

BUREL s.r.o.
Adresa

Bratislavská 1381, 908 01 Kúty

Telefón
0940 609 971

E-mail
servis@burel.sk

Otváracie hodiny
pondelok - piatok, 8:00 - 17:00



Už tradične medzi prvé podujatia šk. roka v MŠ Kúty, ktoré 
organizuje Združenie rodičovkej rady spolu s MŠ, patrí Deň 
rodiny a školy. Tento rok sa nieslo už viac v duchu Vianoc a 
deti si mohli s ochotnými pani učiteľkami, rodičmi či starými 
rodičmi vytvoriť rôzne dekorácie - či už kresbou, vystrihovaním 
alebo lepením. Nechýbalo tiež sladké tvorenie z jedla, a to s 
piškótami, nutelou a lekvárom, ktoré deti tak zbožňujú. Spolu 
sme strávili krásny a nezabudnuteľný čas venovaný našim 
deťom. Na záver si deti po dobre odvedenej práci pomaškrtili 
na chutnej tortičke.
 Počas podujatia sa PeadDr. Anna Knapová rozlúčila s rodičmi, 
nakoľko končí vo svojej funkcii riaditeľky MŠ. Touto cestou by 
sme p. Knapovej radi poďakovali za jej prácu, za starostlivosť o 
naše detičky (a nebolo ich za tie roky málo), za každé pohlade-
nie, poláskanie, ale aj usmernenie a výchovu a v neposlednom 
rade za komunikáciu s rodičmi a spoluprácu so ZRR.
Taktiež by sme chceli privítať novú p. riaditeľku - PaedDr. 
Evu Turkovičovú a zaželať jej veľa pracovných aj osobných 
úspechov.

Deň rodiny a školy.

LENKA TRUBIROHOVÁ

Materská škola.

Niekoľko desiatok ľudí sa v piatok 8. novembra 2019 v 
podvečerných hodinách zhromaždilo, aby svetielkami z 
lampiónov rozžiarili ulice našej obce. Pred podujatím sa niek-
torí zúčastnili pri tejto príležitosti sv. omše v kostole. Samotný 
štart sprievodu bol o 17:00 pred ZŠ, pokračoval k MŠ s cieľom 
za areál KD. Počas celej trasy sprevádzali a na bezpečnosť 
účastníkov dohliadali hasiči z DHZ Kúty, za čo im patrí veľké 
poďakovanie.
Celý večer mal príjemnú atmosféru, deti sa občerstvili párkom 
v rožku a teplým punčom či čajíkom. Dospelí sa zase zahriali 
vareným vínom a osladili si život chutnými lokšami. Nechýbali 
ani voňavé medovníčky-húsky, ako symbol sv. Martina, za 
ktoré vďačíme p. Kotekovej a p. Šiškovej. Deti z MŠ a ZŠ si za 
asistencie pani učiteliek, rodičov a hasičov vypustili lampióny 
šťastia, ktoré si spoločne vyzdobili.
Rodičovskej rade pri ZŠ Kúty ďakujeme za spoluprácu, taktiež 
miestnemu supermarketu Tesco, a.s. za sponzorské dary v 
podobe surovín na punč, p. starostovi za preplatenie nákladov 
na občerstvenie pre deti, za prípravu všetkým členom ZRR, 
dobrovoľníkom v bufete a skvelým p. kuchárkam z MŠ Kúty za 
uvarenie párkov a punču.
Veríme, že aj tohto roku vyčaril všetkým účastníkom 
lampiónový sprievod úsmev na tvári a tešíme sa na vás opäť 
o rok.

Svätomartinský
lampiónový sprievod.

LENKA TRUBIROHOVÁ

Škôlkárik na festivale jedla.
Druhá septembrová sobota sa v Kú-
toch niesla v duchu dobrého jedla a 
príjemnej spoločnosti. Organizoval sa 
Kúcanský festival jedla, kde vás hneď 
pri vchode privítal stánok Združenia 
rodičovskej rady, známy pod náz-
vom Škôlkárik. Na predaj boli rôzne 
druhy slaných a sladkých maškrtiek, 
od plnených cez suché, ale hlavne 
domáce, či už tie tradičné alebo no-

vodobé. Novinkou bol divinový guláš, 
po ktorom sa len tak zaprášilo. 
Za výrobu všetkých dobrôt ďakujeme 
rodinným príslušníkom detí z MŠ a 
priateľom škôlky. Taktiež ďakujeme 
všetkým vám, ktorí ste sa v našom 
stánku zastavili a nákupom tak prispeli 
deťom z MŠ Kúty na ich ďaľší rozvoj a 
vzdelávanie.

LENKA TRUBIROHOVÁ
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Jeseň v CVČ.
Šarkaniáda.
Mesiac október priniesol spestrenie školského 
dvora i oblohy väčšími, menšími, ba i ob-
rovskými šarkanmi. 17. októbra 2019 bola 
konkurencia naozaj silná. Medzi najlepších let-
cov patrili: Daniel Kotek, Nella Húšťavová a Pe-
ter Džurný, ktorý už tretí rok za sebou obhájil 
titul naj letec. Za vlastnoručne vyrobeného 
šarkana získal cenu Jonáš Valachovič. Výhercom 
blahoželáme a všetkým aktívnym účastníkom i 
povzbudzovateľom ďakujeme za účasť. Tešíme 
sa na stretnutie o rok.

Katarínske 
skrášľovanie.
Tento rok sme sa rozhodli v predvianočnom čase 
priniesť drobný darček žienkam z nášho okolia. 
26. novembra 2019 sa nám podarilo spojiť dámy 
rôznych vekových kotegórii. Pokojnou atmos-
férou, veselou náladou i skrášľovacími pro-
cedúrami sme prispeli k chvíľke zastavenia sa v 
zhone a uponáhľanom živote. Oboznámením sa 
so správnym líčením, účesom, so starostlivosťou 
o svoje telo, výrobou šperkov i módou a mód-
nou prehliadkou sme potešili viac ako sto žien, 
ktoré si mali z čoho vyberať. Ludová hudba Ka-
marádzi rozprúdila každú žilku v tele. Aktívnym 
účastníkom chceme poďakovať za ochotu sa 
na akcii zúčastniť i za sponzorské dary do tom-
boly. Veríme, že žienky odchádzali s úsmevom a 
spokojné, čo rozhodne pozitívne ovplyvní min-
imálne ich najbližšie okolie.

Výtvarná súťaž 
príroda a ja.
Príroda je všade okolo nás a my sme jej 
súčasťou. To, ako sa k nej správame, nám vrá-
ti, preto sme aj tento rok zostali vo výtvarno-
fotografickej súťaži verní téme Príroda a ja. 
Teší nás, že sa zapojili školské zariadenia nielen 
z našej obce. Z viac ako 50 výkresov ocenenie 
získali: Vivienne Trubirohová, Alžbeta Kubinová, 
Sabína Ralbovská, Michael Nemčovič, Alex 
Polák, Bella Beglaryan, David Farkaš, Liliana 
Rosová, Adela Hyránková, Natália Hušková, 

Marianna Jurkovičová, Marek Turkovič,  Matúš 
Válek, Lucia Lukáčová, Katarína Uhrincová, Klára 
Smolková, Simona Petrovičová, Vanesa Hyžová, 
Nikola Kucharičová, Denisa Gajdúšková, Natália 
Čárska, Lilien Vrabčeková, Jakub Plhák, Lukáš 
Anderlitschek, Jana Špačková, Nina Hnátová a 
Nina Beňová.
Zara Galbová (Kúty) bola odmenená Cenou 
predsedu poroty. Magdalénka Micháleková 
(Kúty) očarila porotu svojou fotografiou. Mari-
anna Jurkovičová (Gbely) získala cenu v kategó-
rii najlepšia kresba, Ema Polesňáková (Gbely) v 
kategórii najkrajšia maľba a Natália Kollárová 
(Kúty) získala cenu za výtvarný prejav. Najkrajší 
strom sa poradilo nakresliť Natálii Kováčovej 
(Kúty). 
Všetkým účastníkom ďakujeme za zaslané práce 
a víťazom blahoželáme.

Vianočné pozdravy.
V čase Vianoc myslíme na svojich blízkych. 
Členovia Netradičného tvorenia  myslia i na tých, 
ktorí už nikoho nemajú. Vianočné pozdravy zho-
tovili pre ľudí žijúcich v domovoch sociálnych 
služieb zapojených v projekte Vianočná pošta. 
Veríme, že ich srdiečka sa rozžiarili rovnako ako 
miestnym dôchodcom.
Láska je zvon z krehkej ocele, nech vám zvoní 
šťastné a veselé. Nech vám zvoní zvon lásky 
nielen v čase vianočnom ale i po celý ďalší rok.

EVA TURKOVIČOVÁ

FOTO: MAGDALÉNA MICHÁLEKOVÁ - Odraz stromovMAĽBA: NATÁLIA KOLLÁROVÁ



Základná 
škola.

Dňa 22. októbra sme v našej škole, v priestoroch 
chemického laboratória, zrealizovali metodický 
deň s názvom „Ako tretiak k chémii prišiel“. 
Cieľovou skupinou bol tentoraz výber žiakov 
tretieho ročníka. V pozícii starších žiakov sa 
predstavili deviataci, ktorí atmosféru takéhoto 
podujatia poznali z nášho ostatného metod-
ického dňa, organizovaného práve pre nich, 
vtedajších šiestakov.
Okrem spomínaného generačného posunu bolo 
súčasťou nášho dňa aj inkluzívne vzdelávanie. 
Prezentácia „voňavého“ stanovišťa „Peťkov 
zázračný nos“ je výsledkom aktívnej spolupráce 

žiak – asistent – učiteľ – rodič a ukážkou, ako 
vhodným spôsobom prispôsobiť vzdelávacie 
prostredie všetkým deťom.
Metodický deň sa niesol v atmosfére roz-
právkových príbehov, záhadných farebných 
premien, výbuchov a pokusov kuchynskej ché-
mie, navrhnutých s dôrazom na zážitok, vlastnú 
skúsenosť a aktívnu komunikáciu žiak – žiak.
Za zvládnutie jednotlivých praktických úloh, 
vo fáze príprav i realizácie, zodpovednosť i 
komunikačnú úroveň ďakujem a chválim žiakov 
deviateho ročníka. Za výborné správanie, 
preukázané zručnosti a šikovnosť rovnako ch-

válim tretiakov. Zároveň sa úprimne teším z 
preukázanej vďaky od malých chemikov, ich 
nadšenie pre chémiu a pozitívne hodnotenie 
metodického dňa.
Nielen pozitívna spätná väzba od žiakov, ale aj 
záujem a účasť kolegov a riaditeľov okolitých 
základných škôl, metodičky SŠÚ p. Čárskej a p. 
Gašparíkovej zo ŠŠI, ma utvrdzuje v správnosti 
realizovať podobné školské akcie.
Za spoluprácu, pomoc a aktívnu účasť ďakujem 
Ľudke Húšťavovej, Peťkovej asistentke, vedeniu 
školy, kolegom a Márii Antálkovej, študentke 
PdF v Trnave.

Ako tretiak k chémii prišiel.

MARIKA BLAŠKOVIČOVÁ
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Carl von Linné.
Žiaci piateho ročníka sa na hodine biológie zahrali na švédskeho botani-
ka Carla von Linného, ktorý vo svete rastlín a zvierat zaviedol binomickú 
nomenklatúru - rodové a druhové meno. Ako prvý sa pokúsil o sys-
tematické zatriedenie rastlín a živočíchov. Žiaci dostali obrázky rôznych 
živočíchov, napríklad stonôžky, chvostoskoka, žižiavky či mnohonôžky, 
a ich úlohou bolo vymyslieť daným drobným lesným živočíchom rodové 
a druhové meno. Na záver sme si povedali, ako sa uvedené živočíchy v 
skutočnosti volajú a aký je ich spôsob života.

NINA VALLOVÁ

Poď sa hrať  
a športovať.
Našej základnej škole sa v decembri 2018 podarilo 
získať sumu 4500 eur na projekt „Poď sa hrať a 
športovať“ od Nadácie VÚB.

Veľkú zásluhu na získaní grantu majú mnohí rodičia a 
priatelia školy, ktorým patrí veľké ĎAKUJEM za to, že náš 
projekt podporili svojím hlasom.
V októbri 2019 sme sa s projektom pomaly priblížili do 
cieľa. Podarilo sa nám vybudovať veľkú betónovú plo-
chu s pingpongovým stolom, hrazdami a rôznymi inými 
hrami, ako napríklad skákací panák, Človeče nehnevaj 
sa, šachovnica a Twister. Nepriaznivé počasie jesenných 
dní nám zatiaľ nedovolilo nainštalovať špeciálny detský 
basketbalový kôš a ruské kolky, ktoré máme zakúpené.
Súčasťou zrekonštruovanej plochy sú nové betónové 
lavičky a veľké betónové kvetináče s rastlinnou výsad-
bou. Celá plocha je dotvorená guľovitými javormi a lipou, 
ktorá bude v budúcnosti zárukou zatienenej plochy na 
školskom dvore.
Hracia plocha sa teší u žiakov veľkej obľube, z čoho mám 
nesmiernu radosť. JANA MRÁZOVÁ

Pojmové mapovanie.
Žiakom siedmeho a ôsmeho ročníka sa pri opakovaní tematického 
celku dostala do rúk pavúková pojmová mapa, do ktorej umiestňovali 
už osvojené pojmy. Úlohou žiakov 8. ročníka bolo do mapy dopĺňať po-
jmy patriace k téme Základné životné procesy organizmov, napríklad 
výživa, rozmnožovanie alebo dýchanie. Žiaci a žiačky siedmeho ročníka 
zasa dopĺňali jednotlivé pojmy k téme Orgánové sústavy živočíchov, 
ako napríklad pokožka, srdce, pľúca a ďalšie, ktoré vkladali do mapy tak, 
aby vytvorili organizmus ako celok.

NINA VALLOVÁ



Výchovný 
koncert.
V stredu 9. októbra prišli medzi 
žiakov našej školy hudobníci z 
agentúry LETart  production so 
svojimi multimediálnymi, vzdelá-
vacími a motivačnými koncertmi. 
Dr. Zembolí pre žiakov 1. stupňa 
načrtol tému ochrany životného 
prostredia a zachovania budúc-
nosti Zeme pre ľudí. Vtipné scé-
nky s nápaditými pesničkami sa 
snažili presvedčiť deti, že naša 
planéta potrebuje okamžitú pomoc 
každého z nás.
Trinásta komnata žiakom 2. stupňa 

odhalila závažné problémy spojené 
s užívaním drog, predovšetkým 
cigariet a alkoholu. Príbehy zo 
života v podaní  autora programu, 
Borisa Letricha, mali ambíciu 
ukázať žiakom, že je lepšie vôbec 
ju neotvárať. Naopak, existuje veľa 
iných vecí, ktoré dokážu naplniť 
náš život – vzdelanie, práca, šport, 
umenie. Texty melodických piesní 
zdôraznili, pre čo sa oplatí žiť a aké 
hodnoty vyznávať, aby sme viedli 
šťastný a spokojný život.

MIRIAM VLČKOVÁ

správy z vašej ulice Záhorí.sk
aj z kúckej

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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správy z vašej ulice Záhorí.sk
aj z kúckej

Podvečerný novembrový piatok sa v Kútoch už po niekoľkýkrát rozžiaril 
lampiónovými svetlami. Združenie rodičovskej rady pri MŠ v Kútoch v 
spolupráci s Rodičovskou radou pri ZŠ Andreja Radlinského pripravili Svä-
tomartinský sprievod. Sprievodu predchádzala sv. omša a následne sa deti 
pod dohľadom členov dobrovoľného hasičského zboru presunuli ulicami 
obce od základnej školy k škôlke a až na priestranstvo za obecným úradom, 
kde im odmenou bol čaj (punč), párok v rožku a iné dobroty.
Úprimné poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa na podujatí spolupodieľali: 
deťom, rodičom, starostovi obce a pracovníkom obecného úradu, pánovi 
farárovi Františkovi, členom dobrovoľného hasičského zboru, vedeniu  a 
pedagógom základnej školy, pani kuchárkam a šikovným dievčatám z de-
viateho ročníka.
I keď Martin nedocválal v piatok ani v nasledujúce dni, veríme,  že zúčastnení 
si podvečer užili. 

Školské prostredie je pre prvákov stále miestom objavovania nových vecí, 
poznatkov, zručností. Jednu z vyučovacích hodín prváci strávili v chemick-
om laboratóriu. Dozvedeli sa, aké pravidlá platia v tejto odbornej učebni, 
vyskúšali si pracovný odev chemikov – plášť, ochranné okuliare. Prakticky 
poznávali látky podľa vône, následne pozorovali „záhadné“ farebné zmeny 
zmiešaných roztokov.
Prvákom za ich šikovnosť a zručnosť patrí veľká pochvala.

Lampiónový sprievod.

Prváci v chemickom
laboratóriu.

Členovia poľovníckeho krúžku Jelenček sa i tento rok zapojili do súťaže vo 
varení guláša. Vymenili počítačovú myš za varechu, monitor za kotol a kur-
zor za nožík. V piatok ošúpali cibuľu, nakrájali mäso, prichystali kotlinu a 
narúbali drevo. A tak sa v sobotu 12. októbra ráno mohli bez zdržiavania 
pustiť do varenia. Prvé miesto síce neobsadili, ale boli ocenení ako 
najmladšie družstvo v súťaži. Podľa ich vlastných slov to bol aj tak úžasný 
deň.

RODIČOVSKÁ RADA

MARIKA BLAŠKOVIČOVÁ

LUCIA MIHÁLOVÁ

Mladí poľovníci 
varili guláš.



Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.

Žiaci na Slovane.

Vo štvrtok 24. októbra 2019 
malo 44 žiakov našej školy 
jedinečnú príležitosť navštíviť 
zápas skupinovej fázy Európ-
skej ligy medzi Slovanom 
Bratislava a anglickým klu-
bom Wolverhampton FC. 
Tento zápas sa zapísal do 
histórie ako verejné podujatie, 
ktorého sa zúčastnil najvyšší 
počet detí, a to 19 300 (cel-
kový počet divákov na zápase 
bol 20 333). Všetky deti si at-
mosféru zápasu maximálne 
užili a na tento zážitok budú 
dlho spomínať.

MARTIN KUCHARIČ

Naša škola víťazom súťaže
Hovorme o jedle.
Žiaci a učitelia našej školy sa aj tento školský rok zapojili do súťažno-vzdelávacej aktivity „Hovorme o jedle“. 
Cieľom projektu je vzdelávať žiakov aj v oblasti výživy a stravovania. Organizátormi projektu Hovorme o jedle 
je Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora spoločne s Centrom rozvoja znalostí o potravinách. 
Záštitu nad projektom prevzalo Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR a Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu SR. Vo vyhlásenej dennej téme – Dodržiavaj pitný režim – sa naša škola umiestnila 
na prvom mieste. 22. novembra sa uskutočnilo slávnostné vyhodnotenie a odovzdávanie cien. Škola získala 
330 eur na nákup vecných cien. Cenu nám osobne odovzdali podpredsedníčka vlády a ministerka pôdoho-
spodárstva a rozvoja vidieka SR Gabriela Matečná a predseda SPPK Emil Macho.

BARBORA MICHÁLKOVÁ
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“V hudbe sa odráža celá nekonečná stupnica ľudských zážitkov.”
STOKOWSKI

Základná
umelecká škola.

Výtvarný odbor.
Aby mohol človek esteticky cítiť, objavovať 
krásu a túto krásu emocionálne prežívať, mu-
sia sa tieto schopnosti kultivovať a rozvíjať. 
Výtvarný odbor ZUŠ otvára žiakom možnosti 
výtvarného sebavyjadrovania, kreativity, poz-
nania, tvorivých procesov.
Je pozitívne, že sa zvyšuje záujem žiakov o výt-
varný odbor. O tom, že máme veľa nadaných 
žiakov, hovoria aj výsledky a úspechy na 
súťažiach. V tomto školskom roku pokračujú 
na stredných umeleckých školách v Bratislave 
a Brne traja absolventi výtvarného odboru.
Pravidelne sa naši žiaci zúčastňujú region-
álnych i celoslovenských výtvarných súťaží. 
Veľkou výzvou pre žiakov bolo vytvoriť návrh 
na dekoráciu hrnčeka na vianočné trhy. Do 
súťaže CVČ Príroda a ja sa zapojilo 10 žiakov. 
Na to, aby sa žiaci viac prezentovali aj na 
domácej pôde, by sme potrebovali aj výstavné 
plochy v obci, aby výtvarnú tvorbu detí 
poznala aj širšia verejnosť, nielen rodičia v 
priestoroch ZUŠ.

Tanečný a literár-
no-dramatický 
odbor.
Tanečná skupina Pegas a žiaci LDO sa pred-
stavili v kinosále KD na vianočnom pred-
stavení Nekonečný príbeh. 
Žiaci literárno-dramatického odboru boli 
14. septembra 2019 súčasťou osláv - Dňa 
kultúrneho dedičstva v Holíči. Bola to pre 
nich česť, pretože mali možnosť zahrať sa na 
také historické osobnosti, ako sú Mária Teré-
zia a František Štefan Lotrinský. Naši herci 
boli totiž súčasťou interaktívnych prehliadok 
na Holíčskom zámku. Oblečení v dobových 
kostýmoch vítali na zámku hostí z rôznych kú-
tov Slovenska a Česka. Deti si to naozaj užili, 
a o to viac sa tešili na ďalšiu skvelú akciu na 
Holíčskom zámku. Tento rok sa totiž v októbri 
konal už desiaty ročník podujatia Strašidlá na 
Holíčskom zámku, kde strašili i deti z Kútov. 
Predstavili sa ako čerti s Dorotou Máchalo-
vou, bosorky, ale aj ako dievčatá, ktoré chcú 
vyvolať ducha. Zábavy i strachu bolo kopec, 
preto ďakujeme mestu Holíč za toto skvelé 
podujatie.

MILICA BARKÓCIOVÁ

V školskom roku 2019/2020 
ZUŠ Kúty navštevuje 289 žiakov:

Hudobný odbor
78 žiakov

Výtvarný odbor
40 žiakov

Tanečný odbor
133 žiakov

Literárno-dramatický odbor
38 žiakov

Hudobný odbor.
Dňa 13. novembra 2019 sa v Bratislave na ZUŠ Euge-
na Suchoňa uskutočnil 13. ročník Prehliadky mladých 
gitaristov. Našu školu reprezentoval Dávid Farkaš, 
žiak p. učiteľky Margity Jurigovej. V silnej konkurencii 
sa umiestnil v striebornom pásme v I. kategórii a bola 
mu udelená Cena najmladšiemu účastníkovi prehli-
adky. 
Dňa 13. novembra 2019 sa konal v ZUŠ Kúty interný 
koncert, na ktorom sa prezentovali najmladší žiaci. 
Predvianočnú náladu spravili rodičom a občanom 
žiaci adventným koncertom spojeným s výstavou 
prác žiakov VO.

MÁRIA FILOVÁ

RADEK ŠIMKOVIČ
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Naši seniori vedú činný a aktívny 
život, ktorý im prináša potešenie. 
Pookrejú na tele i na duši, zlepšia 
si náladu a pozabudnú na svoje 
každodenné starosti.
Začiatkom roka 2019 sme sa 
zúčastnili okresného plesu v Senici. 
Prekvapila nás bohatá tombola, 
ktorá príjemne potešila. Sprievo-
dom obcou a pochovávaním basy 
sme sa spolu so súborom Kúcanek 
rozlúčili s fašiangom.
V máji sme v kultúrnom dome 
spoločne oslávili Deň matiek a 
otcov. Význam tohto sviatku bol 
vyzdvihnutý v krátkom príhovore. 
Pri tejto príležitosti boli všetkým 
členom odovzdané malé darčeky. 
Pri hudbe a občerstvení sme sa 
zabávali do večerných hodín. V 
tomto mesiaci mali naši členovia 
možnosť navštíviť kúpeľné mesto 
Bojnice, kde absolvovali prehliadku 
zámku a ZOO.
V auguste sme sa spolu so ZO 
SZTP zúčastnili športových hier 

spojených s opekačkou. Každý 
súťažiaci bol odmenený sladkosťou 
a občerstvenie zabezpečil obecný 
úrad. Počas celého poobedia vládla 
dobrá nálada pri káve a zákuskoch, 
ktoré napiekli členky našej orga-
nizácie. Do tanca a pri speve nás 
sprevádzali harmonikári. Zorgani-
zovali sme aj zájazd do Kroměříža 
na výstavu kvetín a bonsajov.
V októbri, mesiaci úcty k starším, 
sme navštívili našich spoluobčanov 
v DSS Nezábudka a potešili ich pe-
kným slovom, úsmevom, ovocím a 
sladkosťami.

Položením kytice kvetov sme si 
pietnym aktom uctili v novembri 
pamiatku padlých v 1. svetovej vo-
jne.
Nezabúdame ani na jubilujúcich 
členov. Štvrťročne ich pozývame do 
klubu JDS na drobné občerstvenie 
s prianím všetkého dobrého a ob-
darujeme ich malým darčekom. 
Naši členovia sa taktiež počas roku 
zúčastnili viacerých rekondično-
rehabilitačných pobytov doma i v 
susednom Česku.
Prichádzajú najkrajšie sviatky roka 
– Vianoce. Nielen deti, ale aj my, 

seniori, sa tešíme na spoločné po-
sedenie pri jedličke. Každého člena 
potešíme drobným darčekom. Pri 
rozsvietenom stromčeku zaznejú 
vianočné koledy. 11. decembra sa 
zapojíme do kampane Slovensko 
spieva koledy 2019, kde si spoločne 
zaspievame známe vianočné kole-
dy.
Šťastné a požehnané vianočné 
sviatky, veľa zdravia, šťastia i no-
vom roku 2020 všetkým členom i 
čitateľom želá ZO JDS Kúty. Nech 
svetlo pokoja a lásky zavíta do 
každej rodiny.

Činnosť Jednoty 
dôchodcov.

VÝBOR ZO JDS KÚTY

Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.
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ZO SZTP Kúty
bilancuje.
Tento rok sme začali výročnou členskou schôd-
zou, kde sme zhodnotili prácu za uplynulý rok 
a následne sme si stanovili program činnosti a 
rozpočet na rok 2019.
V júni sme sa stretli na posedení u manželov 
Osičkových v Lanžhote, kde sme si vypočuli 
krásne slovenské a moravské piesne. Toto po-
sedenie sme pripravili spolu s OC SZTP Senica.
V júni sme spoločne oslávili Deň matiek a otcov. 
Pri tejto príležitosti boli všetkým odovzdané 
malé darčeky.
V auguste sme sa stretli spolu s členmi Jednoty 
dôchodcov v areáli za kultúrnym  domom. Stret-
nutie pripravili obe organizácie s finančným 
prispením obce. Na programe bola súťaž vo 
viacerých športových disciplínach. Po športe 
sme počúvali piesne, ktoré boli sprevádzané 
dvomi harmonikármi a pochutnávali sme si na 
občerstvení od obce  a prinesených koláčoch a 
zákuskoch z domu.
Na konci augusta sa traja naši členovia zúčastnili 

súťaže v speve, prednese poézie, prózy a vlast-
nej tvorby, ktorá sa konala v dennom centre 
SZTP v Senici. Tento rok sa konala pod náz-
vom Čaro lásky, nakoľko všetky príspevky boli 
o láske. Naša členka Jolana Miháliková s básňou 
Jesenná láska od Miroslava Válka získala prvé 
miesto.
V septembri sme usporiadali pre našich členov 
tradičné športové hry. Hry sa konali v areáli 
za kultúrnym domom. Súťažiaci boli rozdelení 
do dvoch družstiev. Súťažilo sa v šiestich 
športových disciplínach. Všetkým víťazom boli 
odovzdané vecné ceny.
Svoje sily si vyskúšali naši štyria členovia i na 
okresných športových hrách, ktoré každoročne 
pripravuje OC SZTP Senica. Centrom hier bola 
chata nad plážou na Kunovskej priehrade. 
Našim súťažiacim sa tu darilo veľmi dobre. V 
každej disciplíne súťažili jednotlivci a aj družstvá. 
Získali sme 5 medailí. Najlepšie sa darilo nášmu 
súťažiacemu Jánovi Žilkovi, ktorý získal 3 me-

daily. Ako družstvo sme sa umiestnili na prvom 
mieste a domov sme si odniesli víťazný pohár.
V októbri sa konal v Bratislave XXIII. benefičný 
koncert SZTP s názvom Umelci srdcom. 
Zúčastnilo sa ho 5 našich členov. V programe 
vystúpili známi slovenskí umelci, hudobné, 
spevácke a tanečné súbory. Bolo to podujatie 
s neopakovateľnou a veľmi príjemnou atmos-
férou, ktoré stálo za to navštíviť a podporiť tak 
naozaj peknú myšlienku.
Rok 2019 sme ukončili vianočným posed-
ením pri jedličke. Každý člen dostal vianočný 
darček. Malým darčekom sme tiež gratulovali k 
životným jubileám našich členov. Na záver naša 
zastupujúca predsedníčka poďakovala všetkým 
za prácu v končiacom roku, zaželala príjemné 
prežitie vianočných sviatkov v kruhu rodiny a do 
nového roku popriala veľa zdravia, šťastia a síl 
pri plnení svojich úloh a predsavzatí.

ANNA HALÁSOVÁ



Športová sezóna bola tento rok pre 
DHZ Kúty veľmi úspešná. Zúčastnili 
sme sa Záhoráckej hasičskej ligy, 
ktorá mala 9 kôl. Muži a ženy sa 
stali víťazmi ZHL. Víťazstvom ligy 
získali postup na Slovenský super-
pohár v požiarnom útoku.
Na podnet dobrovoľnej požiarnej 
ochrany sa naši muži v auguste 
vybrali na majstrovstvá SR pro-
fesionálnych hasičov do Košíc a 
Prešova. Tieto boli odlišné ako 
tie, na ktoré sú zvyknutí. Okrem 
požiarneho útoku a štafety 4x 100 
m si tu zmerali sily aj vo výstupe 
do 4. podlažia cvičnej veže a 100 m 
cez prekážky. V požiarnom útoku 
získali 1. miesto a v celkovom hod-
notení by skončili na 3. mieste. 
Prezident DPO im udelil pamätný 
pohár za účasť a reprezentáciu 
dobrovoľných hasičov. 
Dvaja naši členovia, Jakub Pavelka 

a Erika Bolfová, nás reprezentovali 
na septembrových majstrovstvách 
sveta v hasičskom športe v ruskom 
Saratove. Jakub so svojim tímom 
získal 2. miesto v požiarnom útoku, 
v celkovom hodnotení sa umiest-
nili na 4. mieste. Ženské družstvo 
skončilo celkovo na 5. mieste.
Dňa 28. septembra 2019 sme or-
ganizovali Memoriál O zlatý motor 
Ľubomíra Pavelku a zároveň dvo-
jboj v 100 m cez prekážky a výstup 
na cvičnú vežu. Počasie nám síce 
neprialo, ale na atmosfére pekne 
nachystanej súťaže to neubralo. 
Sme radi, že k nám zavítali aj hasiči 
z Popradu, ktorí ukázali svoje kval-
ity a odniesli si domov 1. miesto 
z požiarneho útoku a taktiež aj 
putovný zlatý motor. Na 2. mi-
este skončili domáci muži z Kútov 
a na 3. mieste Schaeffler Skalica. 
V ženskej kategórií si 1. miesto 

odniesli domáce ženy z Kútov,  
na 2. mieste skončili ženy zo 
Sološnice  a 3. miesto brali 
tiež domáce ženy z Kúty „B“. 
Najrýchlejšou prúdarkou bola Erika 
Bolfová z DHZ Kúty s časom 22,85 
s. Požiarny útok si zabehla mimo 
poradia aj rodina Pavelková. Svoj 
posledný požiarny útok s reprezen-
táciou SR si zabehol Jakub Pavelka 
a ukončil tak 8-ročné pôsobenie v 
reprezentácii SR.
Počas útokov sa začal v areáli 
HaZZ výstup na cvičnú vežu. Túto 
disciplínu zahájil 2,5-ročný Jakub 
Pavelka.
13. októbra 2019 sa v Púchove konal 
Slovenský superpohár v požiarnom 
útoku. Súťaže sa zúčastňujú len 
víťazi jednotlivých líg z celého Slov-
enska. Ženy z Kútov skončili na 
veľmi peknom 6. mieste s časom 
17,95 s. Muži skončili na 29. mieste 

s časom 15,75 s. Celkovo sa tejto 
súťaže zúčastnilo 80 družstiev. 
Úspešnú sezónu sme zakončili na 
majstrovstvách SR v 100 m cez 
prekážky a výstupe na cvičnú vežu, 
ktoré sa konali 20. októbra 2019 
v Poprade. Vo výstupe na cvičnú 
vežu získal Michal Maderič 1. mies-
to a titul Majstra Slovenska. Erika 
Bolfová skončila vo veži na 3. mi-
este. Aj v dorasteneckej kategórií 
sme mali zastúpenie. 3. miesto vo 
veži aj v 100 m cez prekážky získala 
Sophia Macejková. Adela Pavel-
ková sa umiestnila na 5. mieste vo 
veži a 6. miesto získala na stovke.
Ďakujeme všetkým, ktorí nám fan-
dia a v neposlednom rade nášmu 
pánovi starostovi a obci Kúty za 
podporu.

Úspešná sezóna 
DHZ Kúty.

DHZ KÚTY
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Hasiči cvičili  
v Lešti.
Vo Výcvikovom priestore 
HaZZ Lešť sa v dňoch 20. 
až 21. septembra 2019 
uskutočnila cyklická prípra-
va dobrovoľných hasičov z 
obcí Kúty, Sekule, Podbranč 
- Horná Dolina a Prievaly. 
Dobrovoľní hasiči počas 
prípravy získali výcvik od 
profesionálnych hasičov 
s využitím moderných 
trenažérov:
Zborenisko – požiar vo vnútri 
a vyhľadávanie osôb v za-
dymenom priestore, prvá 
predlekárska pomoc
Zborenisko – pád vrtuľníka, 
vyhľadávanie osôb
Dopravná nehoda – zásah pri 

dopravnej nehode, hasenie 
vozidla
Vododrom – čerpanie vody a 
ochrana pred povodňami
Výcvik v teréne – jazda v 
teréne
Dobre vycvičení môžu potom 
zasahovať pri udalostiach ro-
zsiahleho charakteru, ako sú 
napr. požiare vo vnútornom 
priestore, povodne, lesné 
požiare, požiare v prírod-
nom prostredí, kalamity a 
pod. Výcviky dobrovoľných 
hasičov v týchto priestoroch 
sú dôležité z hľadiska zís-
kania nielen teoretickej, ale 
aj praktickej zručnosti.

Mikulášsky 
dobrý skutok.
Viete, čo znamená spraviť dobrý skutok a zaspávať s 
úžasným pocitom na srdiečku?
My sme po mikuláškom piatku 6. decembra skoro ne-
zaspali. V ten deň sme vyrazili do Martina na chatu za 
našimi statočnými bojovníkmi z občianského združenia 
AneMa, ktorých sme prekvapili návštevou sv. Mikuláša.
Tá cesta za nimi naozaj stála zato a odmenou pre nás 
bol úsmev na ich tváričkách a iskričky v očkách.
Veľmi pekne sa chceme poďakovať firme INAT, ktorá sa 
k nám pripojila a pripravila pre deti aj balíčky a kopu 
iných nádherných vecí.
Poďakovanie patrí Baru na hrišti, Ivete Polákovej, 
ktorá vyrobila vlastnoručne nádherných Olafov, Marte 
Libušovej, Márií Pavelkovej za expresné dodanie košov 
a Ľudmile Húšťavovej za ovocie .
A taktiež všetkým ostatným, ktorý ste prispeli (obálka-
mi), peniazmi na Festivale dobrého jedla a na Memoriáli 
Ľubomíra Pavelku.
Peniažky boli odovzdané a my sme týmto misiu splnili 
a tiež ďakujeme AneMa deťom za krásne darčeky pre 
hasičov.

SOFIA BÍLKOVÁ

Festival jedla.
V sobotu 14. septembra na Kúcanskom festivale dobrého jedla sme si pre vás 
my, hasiči,  pripravili zemiakové placky, pečené rebrá a cigánsku pečienku. 
Všetko jedlo, čo sme pre vás pripravili, sa zjedlo a určite vám chutilo, čo je od-
mena pre nás. Počas festivalu prebiehala v našom bufete aj zbierka pre onkol-
ogické deti zo Združenia AneMa. Vyjadrujeme poďakovanie vám všetkým, ktorí 
ste prispeli. Ku každému vhodenému euru pridáme ako hasiči jedno naše a pe-
niaze odovzdáme deťom. DHZ KÚTY



Chcete inzerovať vašu firmu v ďalšom čísle občasníka Kúcan? Volajte na 0908 486 193.

Dňa 17. júla 2019 sa v živote 
DHZ Kúty udiala opäť udalosť, 
ktorá bude určite patriť medzi 
tie príjemnejšie. Z rúk ministerky 
vnútra Denisy Sakovej sme pre-
vzali kľúče od nového vozidla Iveco 
Daily.
Slávnostné odovzdanie prebehlo 
za prítomnosti významných hostí. 
Prítomní boli generálny sekretár 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany 

SR Vendelín Horváth, riaditeľ kra-
jského riaditeľstva HaZZ v Trnave 
plk. JUDr. Vojtech Valkovič, riaditeľ 
Okresného riaditeľstva HaZZ v 
Senici plk. Ing. Ondrej Hurbanis, 
ako aj ďalší hostia a obyvatelia 
našej obce.
Pani ministerka poďakovala našim 
dobrovoľným hasičom za ich 
nezištnú pomoc, prácu a nasad-
enie. Uviedla, že dobrá vybavenosť 

dobrovoľných hasičských zborov 
je v obciach nesmierne dôležitá. 
„Keďže sú priamo v obci, dokážu do 
niekoľkých minút pomáhať svojim 
susedom, kým na miesto dorazia 
profesionálne jednotky. Často držia 
hasičom-profesionálom chrbát. 
Ich snaha je obrovská a sú veľmi 
potrební. Na ich dôležitú prácu nes-
mieme zabúdať“, vyzdvihla činnosť 
dobrovoľníkov.

Po jej úvodných slovách a príhov-
ore starostu pokrstili hasičské auto 
šampanským a odovzdali ho do 
používania našim hasičom.
Želáme našim hasičom čo najmenej 
výjazdov k haseniu požiarov a iných 
mimoriadnych udalostí a čo najviac 
bezpečných kilometrov. Všetkým 
im patrí jedno veľké ďakujeme!

Nové hasičské 
auto.

DHZ KÚTY
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Stolnotenisti 
úspešní i  
v prebiehajúcej 
sezóne.

V aktuálnej sezóne sa do súbojov v krajských a 
okresných súťažiach zapájajú 4 družstvá dospelých a 1 
družstvo žiakov. Zápasovú bilanciu krátko pred polovicou 
sezóny približuje tabuľka.

Do konca sezóny zostáva veľa 
zápasov. Naši hráči vyvinú 
maximálne úsilie o vylepšenie 
súčasných pozícií v tabuľke, 
ktorými už veľa sezón robia dobré 
meno našej obci. 
Výsledky našich družstiev môžete 
sledovať na webovej stránke  
pinpong.info.

Družstvo Súťaž Družstiev 
 v súťaži

Odohraté 
zápasy Výhry Remízy Prehry Konečné 

umiestnenie

Kúty A 2. liga 12 10 8 0 2 3. miesto

Kúty B 3. liga 12 10 7 0 3 3. miesto

Kúty C 5. liga 11 8 7 0 1 2. miesto

Kúty D 5. liga 11 8 1 1 6 10. miesto

Žiaci 1. liga 8 6 4 2 0 2. miesto

MARTIN KUCHARIČ
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